EDITAL Nº 185/2015

ELÓI POLTRONIERI, Prefeito Municipal  de Vacaria, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que foram formalizados os seguintes Contratos, Convênios, Termos e Aditivos;

CONTRATOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	128/2015
	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial- SENAI
	03.775.069/0043-34
	O Município contrata o Contratado para que, através de seus profissionais,ministre cursos.
	18/09/2015
	06 meses
	R$ 38.133,00

	132/2015
	Fundação Universidade de Caxias do Sul
	88.648.761/0001-03
	Realização do encontro cultural e de formação com todos os grupos de Convivência de idosos do Município de Vacaria/RS, visando proporcionar momentos de reflexão e de interação social entre as pessoas idosas.
	01/10/2015
	02/10/2015
	R$  3.503,00

	136/2015
	Leonel Fabrício da Rosa Costa
	22.803.186/0001-50
	Realização do Show “Samba de Raiz”, no dia 24 de outrubro de 2015, às 19h, durante a 34ª Feira do Livro e 16ª Feira do Artesanato, no Município de Vacaria,RS.
	13/10/2015
	24/10/2015
	R$ 1.600,00

	137/2015
	Fundação Universidade de Caxias do Sul
	88.648.761/0001-03
	Promover o Evento “Mateada Literária”, coordenada por Omair Trindade, apresentador da TV UCS, a realizar-se no dia 25 de outrubro de 2015, às 16h, no encerramento da 34ª Feira do Livro e 16ª Feira do Artesanato.
	13/10/2015

	25/10/2016
	R$ 1.600,00

	139/2015
	Suelen Gotardo
	008.509.160-03
	Apresentação de peça teatral baseada na Obra “O Pequeno Príncipe”, voltada para o público infantil, durantea 34ª Feira do Livro do Livro e 16ª Feira do Artesanato, no Município de Vacaria, RS
	19/10/2015
	21/10/2015
	R$ 7.500,00

	140/2015
	Nestor Rigoni
	064.311.435-15
	Prestação de serviço de emissão de laudo de avaliação, acompanhado da respectiva ART- Anotação de Responsabilidade Técnica, dos bens móveis inservíveis de propriedade do Município de Vacaria/RS,destinados a leilão público.
	27/10/2010
	180 dias
	R$ 1.000,00

141/2015

Leonardo Mendes Menezes

659.727.400-87

Ministrar palestras voltadas a adolescentes e jovens na busca de convívio social harmônico e combativo aos males contemporâneos, agragados a valorização pessoal, no evento “Desperta Vacaria,”a realizar-se nos dias 06,07 e 08 de novembro de 2015, neste município de Vacaria, em auditório a ser definido pelo Município.

04/11/2015

08/11/2015

R$ 3.846,00

	142/2015
	Randon S/A Implementos e Participações
	89.086.144/0004-69
	Aquisição pelo Município de Máquina Retroescavadeira, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, da Prefeitura Municipal de Vacaria/RS.
	05/11/2015
	1 ano
	R$ 189.000,00

	143/2015
	Construtora Boldo Ltda-EPP
	91.148.502/0001-10
	Execução da Obra completa de novo telhado do saguão da Escola Municipal de Ensino Fundamental Pedro Álvares Cabral,.
	09/11/2015
	15 dias
	R$ 13.394,07

	144/2015
	Associação de Catadores e Catadoras Campos de Cima da Serra- ASCASER
	19.443.070/0001-42
	Preste serviço de triagem, separação, beneficiamento e encaminhamento para a reciclagem dos resíduos sólidos provenientes da coleta seletiva de lixo da Cidade de Vacaria, RS,bem como deverá realizar duas campanhas anuais do tipo “bota fora”que consiste no recolhimento de móveis e utensílios domésticos descartados, substituídos pela população em razão do desgaste ou perda de utilidade.
	26/11/2015
	12 meses
	R$ 40.000,00

	2º Aditivo Ao Contrato  Nº 003/2015
	Dalfovo Construtora Ltda
	05.390.905/0001-39
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada nos autos do processo administrativo supracitado, O Município adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando acréscimo quantitativo no objeto do instrumento primitivo.
	20/11/2015

	R$ 6.754,60

	2º Aditivo Ao Contrato Nº 004/2015
	Dalfovo Construtora Ltda
	05.390.905/0001-39
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada nos autos do processo administrativo supracitado, O Município adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando acréscimo quantitativo no objeto do instrumento primitivo.
	20/11/2015

	R$ 34.500,46

2º Aditivo Ao Contrato Nº 005/2015

Dalfovo Construtora Ltda

05.390.905/0001-39

Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada nos autos do processo administrativo supracitado, O Município adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando acréscimo quantitativo no objeto do instrumento primitivo.

20/11/2015

R$ 34.396,46

	3º Aditivo ao Contrato Nº 22/2015
	Brizola Engenharia e Construções Ltda
	10.214.929/0001-77
	Maior tempo para a conclusão da obra prevista no contrato primitivo,as partes, de comum acordo prorrogam o prazo para conclusão da mesma em 90(noventa) dias.
	30/10/2015
	31/01/2016

	2º Aditivo ao Contrato Nº 55/2015
	Santos e Souza Construções Ltda
	10.574.883/0001-05
	Maior tempo para a conclusão da obra prevista no contrato primitivo,as partes, de comum acordo prorrogam o prazo para conclusão da mesma em 30(trinta) dias.
	06/10/2015
	07/11/2015

	3º Aditivo ao Contrato Nº 55/2015
	Santos e Souza Construções Ltda
	10.574.883/0001-05
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada nos autos do processo administrativo supracitado, O Município adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando acréscimo quantitativo no objeto do instrumento primitivo.
	29/10/2015

	R$ 2.592,53

	1º Aditivo ao Contrato Nº 56/2015
	Santos e Souza Construções Ltda
	10.574.883/0001-05
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada nos autos do processo administrativo supracitado, O Município adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando acréscimo quantitativo no objeto do instrumento primitivo.
	05/11/2015

	R$ 7.017,07

	2º Aditivo ao Contrato Nº 101/2015
	Kittel Engenharia e Construções Ltda
	07.254.656/0001-80
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada nos autos do processo administrativo supracitado, o Município adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando a edição de quantitativos referentes aos serviços objeto  do instrumento primitivo.
	09/11/2015

	R$ 36.173,47

	3º Aditivo ao Contrato Nº 101/2015
	Kittel Engenharia e Construções Ltda
	07.254.656/0001-80
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo , na qual se veicula a necessidade de maior tempo para a conclusão da obra prevista no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo para conclusão da Mesma em 45(quarenta e cinco dias.
	19/11/2015
	04/01/2016

	6º Aditivo ao Contrato Nº 131/2014
	Dalfovo Construtora Ltda
	05.390.905/0001-39
	Maior tempo para a conclusão da obra prevista no contrato primitivo,as partes, de comum acordo prorrogam o prazo para conclusão da mesma em 03(três) meses.
	25/09/2015
	27/12/2015

	4º Aditivo ao Contrato Nº 132/2014
	Dalfovo Construtora Ltda
	05.390.905/0001-39
	Maior tempo para a conclusão da obra prevista no contrato primitivo,as partes, de comum acordo prorrogam o prazo para conclusão da mesma em 03(três) meses.
	25/09/2015
	27/12/2015

	2º Aditivo ao Contrato Nº 144/2013
	Liz Serviços Online Ltda
	03.725.725/0001-35
	Continuidade nos serviços contratados, as partes, de comum acordo, prorrogar o prazo de vigência do contrato primitivo em 12 meses
	28/09/2015
	19/10/2016
	R$ 7.986,16

	2º Aditivo ao Contrato Nº 147/2013
	Rádio Esmeralda Ltda
	98.517.154/0001-50
	Prorrogação do prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 18 de novembro de 2016.
	16/11/2015
	18/11/2016

	2º Aditivo ao Contrato Nº 148/2013
	Fundação Cultural Fátima de Comunicações
	06.064.890/0001-81
	Prorrogação do prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 18 de novembro de 2016.
	16/11/2015
	18/11/2016

	16º Aditivo ao Termo de Parceria Nº 004/2011
	Organização Jurídica de Apoio ao Cidadão- OJAC
	09.216.793/0001-55
	Considerando a decisão proferida nos autos do processo administrativo supracitado e com fundamento no § 7º da Cláusula 5ª do Termo de Parceria 004/2011, bem como na Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016, com vigência a partir de 1º de abril/2015, é deferido o repasse referente ao adicional por tempo de serviço para os colaboradores da área da Educação e Assistência Social que preencherem os requisitos para recebimento da vantagem, nos termos da cláusula 4.7 da Convenção Coletiva de Trabalho- SENALBA-RS.
	27/10/2015

	R$ 2.097,96

CONVÊNIOS E ADITIVOS

CONTRATADO

CNPJ/ CPF

OBJETO

DATA DE ASSINATURA

PRAZO DE VIGÊNCIA

VALOR

081/2015

Tiago de Mello Borges Kuse

659.727.400-87
	Repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- ao(à) conveniado(a) para execução do Projeto “ROCK SOLIDÁRIO”

25/09/2015

01/10 à 31/12/2015

R$ 6.000,00

	083/2015
	Samara de Fátima Lima Campos
	659.727.400-87
	Repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- ao(à) conveniado(a) para execução do Projeto “DIA DO VIZINHO”
	07/10/2015
	31/12/2015
	R$ 4.000,00

	085/2015
	Centro de Tradições Gaúchas Porteira do Rio Grande
	88.675.434/0001-32
	A Mútua cooperação entre os particípes para a execução do projeto “COPA DE LAÇO VACARIA  165 ANOS”.
	20/10/2015
	19/12/2015
	R$ 15.000,00

	086/2015
	Cooperativa Vacariense de Apicultores- AVAPIS
	07.689.303/0001-02
	O repasse de contribuição financeira pelo Município à conveniada para utilização na implantação e execução do Projeto “13º FEIRA DE PEQUENAS FRUTAS, ARTESANATO E MEL e FEIRA DE FRUTAS NATIVAS DO RIO GRANDE DO SUL”.
	10/11/2015
	13/02/2016
	R$ 35.000,00

	087/2015
	Associação Vacariense Atelier Livre - ASVAAL
	92.868.975/0001-54
	Execução do Projeto “III CONCURSO FOTOGRAFE VACARIA”.
	12/11/2015
	11/03/2016
	R$ 5.000,00

	088/2015
	Centro de Tradições Gaúchas Porteira do Rio Grande
	88.675.434/0001-32
	Mútua cooperação entre os partícipes para a execução do Projeto “MUSEU DO GAÚCHO”.
	20/11/2015
	20/11/2015 a 19/10/2016
	R$ 41.851,62

	089/2015
	Grupo de Cultura Nativa Vacaria dos Pinhais
	90.544.727/0001-22
	Mútua cooperação entre os partícipes para a execução do Projeto “NOSSA CULTURA SEM FRONTEIRAS”.
	20/11/2015
	30/12/2015
	R$ 3.750,00

	090/2015
	Clube Independência Caça e Tiro
	21.590.808/0001-46
	Repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- ao(à) conveniado(a) para execução do Projeto “10ª ETAPA DO CAMPEONATO GAÚCHO DE TIRO AO PRATO”.
	23/11/2015
	31/12/2015
	R$ 3.420,00

	091/2015
	Câmara de Dirigentes Lojistas-CDL
	92.868.447/0001-03
	Repasse de contribuição financeira pelo Município à Conveniada para a utilização na implantação e execução do Projeto “11ª Edição do Mérito Lojista”.
	27/11/2015
	31/12/2015
	R$ 5.000,00

TERMOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	Termo de Autorização de Uso
	Hospital Nossa Senhora da Oliveira
	88.632.773/0032-38
	Constitui objeto do presente instrumento a autorização de uso de bens do patrimônio do Município pelo Hospital
	28/09/2015
	28/09/2020

	Termo de Autorização de Uso
	Hospital Nossa Senhora da Oliveira
	88.632.773/0032-38
	 Constitui objeto do presente instrumento a autorização de uso de bens do patrimônio do Município pelo Hospital
	28/09/2015
	28/09/2020

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 07 de Dezembro de 2015.

ELÓI POLTRONIERI
Prefeito Municipal